
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

RESOLUÇÃO CEPT- 06/14, de 16 de abril de 2014 
 

Regulamenta o Artigo 75 das Normas Acadêmicas da Educação Profissional Técnica 
de Nível Médio  
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime 
especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe 
são conferidas, considerando o que foi decidido na 4ª Reunião Ordinária do CEPT – Conselho de 
Educação Profissional e Tecnológica, realizada em 10 de abril de 2014, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Regulamentar o Artigo 75 do capítulo VIII – Do Regime de Dependência, constante das 
Normas Acadêmicas da Educação Profissional Técnica de Nível Médio – EPTNM (Resolução 
CEPE-01/14, de 24 de janeiro de 2014). 
 
Art. 2º – Estabelecer as disciplinas da Base Nacional Comum que permitem regime de 
dependência nos Cursos Técnicos na forma Integrada e na Modalidade PROEJA, para o ano letivo 
de 2014. 
 
§ 1º – Para os cursos técnicos na forma Integrada: 

Série Disciplina(s) 
1ª Artes e Filosofia 

2ª Biologia e Geografia 

3ª Todas 

 
§ 2º – Para os cursos técnicos na modalidade PROEJA: 

Série Disciplina(s) 
1ª Filosofia 

2ª Artes e Biologia 

3ª Língua Portuguesa, Redação, 
Física, Matemática e Química  

4ª Geografia, História e Sociologia 

 

Art. 3º – Estabelecer que, para o ano letivo de 2014, as disciplinas da Parte Específica serão 
aquelas definidas nos Projetos Político Pedagógicos – PPP dos Cursos Técnicos vigentes. 



Parágrafo Único – Os Colegiados de Curso terão o prazo de 120 (cento e vinte) dias, a partir da 
promulgação desta Resolução, para a adequação dos PPP às Normas Acadêmicas vigentes. 
 
Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Publique-se e cumpra-se. 

 
(Assinatura no Documento Original) 

Prof. James William Goodwin Junior 
Presidente do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica 


